In nomine sancte et individue Trinitatis. Gerhardus et Wigerus ¹⁾ de Bilstein ²⁾ canonici et nuntii Halberstadensis ³⁾ ecclesie et Alexander canonicus sancti Blasii in Brunswich ⁴⁾, arbitri Vlrici prepositi et ⁵⁾ ecclesie montis sancte Marie in Helmenstat, Rodolfus prepositus sancti Blasii in Brunswich ⁶⁾ et Theodericus cellerarius Werdinensis ⁷⁾ et *Eckbertus* ⁸⁾ dictus de *Asseburch*, arbitri domini Gerhardi ⁹⁾ abbatis et ecclesie Werdinensis, universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam strepitus causarum sepius per arbitria conquiescit, dignum est ut que scriptis proferri decrevit legalis auctoritas, scriptis etiam auctenticis comprobentur ¹⁰⁾. Ea propter notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod cum diu ventilata fuisset causa inter predictos dominum ¹¹⁾ abbatem Werdinensem et Vlricum prepositum montis dicte ecclesie, tale arbitrium nomine ipsorum et conventuum ipsorum ¹²⁾ in scriptis a nobis est prolatum: Conventus dominarum sancte Marie liberam habebit electionem de preposito, quo communiter electo ipsum ¹³⁾ domino abbati Werdinensi presentabunt ad recipiendum temporalia, ita tamen, quod si abbas in terra Saxonie non fuerit, cum litteris conventus eundem prepositum ¹⁴⁾ ad abbatem destinabunt, qui ipsum sine difficultate recipiet et episcopo Halberstadensi ¹⁵⁾ cum litteris suis ad recipienda spiritualia transmittet et presentabit et idem prepositus pacifica gaudebit possessione quousque causa super spiritualibus inter episcopum Halberstadensem ¹⁶⁾ et dictum abbatem coram duobus arbitris ¹⁷⁾ iuris peritis et que communes sint persone, communiter ab utraque parte

*) Varianten eines zweiten Exemplars (Abth. Marienberg): ¹⁾ Gerardus et Wikkerus. ²⁾ Bilstene. ³⁾ Halverstatensis. ⁴⁾ Brunswic. ⁵⁾ et fehlt. ⁶⁾ Brunswic. ⁷⁾ in Werden. ⁸⁾ Ekbertus. ⁹⁾ Gerardi. ¹⁰⁾ roborentur. ¹¹⁾ Gerardum abbatem. ¹²⁾ nomine ipsorum et conventuum ipsorum tale arbitrium in. ¹³⁾ ipsum electum. ¹⁴⁾ conventus eiusdem prepositum. ¹⁵⁾ Halverstatensi. ¹⁶⁾ Halverstatensem. ¹⁷⁾ arbitris et iuris.

electis terminetur et idem prepositus abbati honorem et debitam reverentiam exhibebit tamquam patrono et domine iam dicte obedientiam facient preposito et processionaliter occurrent abbati¹⁾ quando de partibus Reni venerit in Saxoniam. De questione ecclesie sancti Stephani taliter diffinitum est inter partes, quod plebanus pro tempore a die arbitrii infra quatuor annos dabit ecclesie sancte Marie quadraginta talenta in eodem valore monete sicut modo²⁾ est sive moneta fuerit vel in maius vel in minus commutata et per dictos quatuor annos quolibet anno in die purificationis Domine nostre decem talenta plebanus persolvat tali adiecta pena, ut si ipsa die huiusmodi pecunia non fuerit persoluta, sequenti die viginti talenta reddet, que si illa die soluta non fuerint, sequenti die de voluntate ecclesie Halberstadensis³⁾ nunc habita in parrochia sancti Stephani usque ad solutionem viginti librarum cessabitur a divinis, eadem pena singulis quatuor annis existente. Et omnia instrumenta super eadem ecclesia sancti Stephani confecta deponentur apud *dominum Ekebertum*⁴⁾ *de Asseburgh* quousque instrumenta arbitrii fuerint sigillis ecclesiarum domini episcopi Halberstadensis⁵⁾ et sue ecclesie, domini⁶⁾ abbatis Werdinensis et sue ecclesie et sancte Marie in Helmenstat roborata et sigillata quo consumato instrumenta ecclesie sancti Stephani deposita restituentur abbati Werdinensi instrumentis super hoc suppressis vel de novo inventis omnino cassis. Episcopus etiam si necesse fuerit testes, qui ex utraque parte nominati fuerint, cum de iure spirituali coram arbitris agatur, compellet per censuram ecclesiasticam veritati testimonium perhibere. Item quando abbas faciet prescire episcopum et ecclesiam Halberstadensem⁷⁾ per quatuor ebdomadas, tunc denominabunt arbitrum suum et in negotio spirituali procedetur. Ut autem dictum arbitrium a partibus receptum et approbatum nomine prelatorum et ecclesiarum nec non episcopi Halberstadensis⁸⁾ et sue ecclesie per successura temporum momenta stabile et inconcussum permaneat, ipsum sigillis prelatorum et ecclesiarum domini Halberstadensis⁹⁾ episcopi et sue ecclesie, abbatis et ecclesie Werdinensis, prepositi et conventus montis¹⁰⁾ sancte Marie in Helmenstat et nostris, qui arbitri fuimus, et testium inscriptione fecimus roborari. Nomina testium sunt hec: Heinricus prepositus sancti Severini Coloniensis, Volradus¹¹⁾ prepositus Wallebecensis¹²⁾, Everhardus¹³⁾ prepositus in Stederburgh, Widekindus canonicus Halberstadensis¹⁴⁾, Engelbertus canonicus Wallebecensis¹⁵⁾, Iohannes plebanus sancti Martini in Brunswich¹⁶⁾, Petrus plebanus de Hedeber¹⁷⁾; Fridericus comes de Kirberch¹⁸⁾, Fridericus miles de Urde¹⁹⁾ et alii quam plures. Acta sunt hec in Helmenstat in die Iohannis et Pauli anno Domini M^o.CC^o. quadragesimo septimo.

Von den mittelft Pergamentstreifen angehängt gewesenen 12 Siegeln finden sich nur noch Bruchstücke des 2ten, 3ten und 4ten, alle übrigen, darunter auch das Asseburgische, sind abgefallen.

Das zweite Original, dessen Varianten angegeben sind, ist nur mit 7 Siegeln, mittelft seidener Fäden von rother und gelber Farbe versehen. Das Asseburgische findet sich darunter nicht.

Ein drittes Original im Staatsarchiv zu Magdeburg s. R. Helmstedt Nr. 3 hat 1) das Siegel Meinhard's, Bischofs von Halberstadt; 2) das Siegel des Halberstädter Domkapitels; 3) das Siegel Gerhards, Abts zu Gröningen; 4) das Klosteriegel von St. Ludgeri zu Werden; 5) das Siegel Wigger's, Domdechanten zu Halberstadt; 6) das Siegel Gerhards von Bilslein, Canonicus zu Halberstadt; 7) das Siegel Widekind's, Canonicus zu Halberstadt.

1) abbati occurrent. 2) nunc. 3) Halverstatensis. 4) Ekebertum. 5) Halverstatensis. 6) et domini. 7) Halverstatensem. 8) Halverstatensis. 9) Halverstatensis. 10) conventus sancte. 11) Vulradus. 12) Wallebicensis. 13) Everardus. 14) Halverstatensis. 15) Wallebicensis. 16) Brunswik. 17) Hethebere. 18) Kereberge. 19) Urethe.

- 248.** Herzog Otto von Braunschweig bekundet, daß sein Ministerial Friedrich von Uhrde ihm drei Hufen in Dobbeln resignirt, er solche dem deutschen Orden übertragen habe, und dafür drei und eine halbe Hufe in Carsbeck genannten Ministerialen zu Lehn gab. **Braunschweig, 1247.**

Nach dem Original im Ludlumer Archiv im Besitz des Herrn Landes-Oekonomieraths Griepenkerl in Braunschweig.

Dei gratia Otto dux de Brunswic omnibus in perpetuum. Ne ea, que a nobis rationabiliter ordinantur, simul cum tempore labili a memoria evanescant, scriptis et testibus roborare consuevimus ad cautelam. Ad notitiam ergo tam futurorum quam presentium omnium, quibus hoc scriptum fuerit presentatum, volumus pervenire, quod Frithericus de Urethe, ministerialis noster, in nostra presentia constitutus, nobis in manus nostras tres mansos sites in Debbenem, quos a nobis in pheodo curie tenuit, resignavit, nos quoque dictos mansos cum omni proprietate et utilitate et universis pertinentibus ad eosdem tam in pratis, silvis, pascuis, quam in agris pro remedio anime nostre et nostrorum predecessorum contulimus hospitali sancte Marie domus Teutonicorum in Ierusalem libere et quiete perpetuo possidendos. Fritherico autem de Urethe superius nominato porreximus in feodo tres mansos et dimidium sites in villa Carsbeke, ut eos a nobis teneat in pheodo sicut illos tenuit, quos nobis, ut supra scripsimus, resignavit. Sane ut hoc factum nostrum a nemine infringi possit in posterum vel mutari, presentem paginam inde conscriptam sigillo nostro fecimus communiri. Huius rei testes sunt: comes Ludolfus de Halremunt, dominus Hermanus de Wereberge, dominus Conradus de Dorstadt, *Ekbertus de Wlferbutle*, Anno de Heimborh et Heino filius suus, Frithericus de Esbeke et Ludolfus frater suus, Heino de Wenethen, Gevehardus et Ludolfus fratres de Borthvelde et alii quam plures. Datum Brunswic anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XL^o.VII^o.

An Pergamentsstreifen das leicht verlegte Siegel.

- 249.** Herzog Otto von Braunschweig bekundet, daß Ritter Jordan von Löwenberg dem Kloster Michaelstein fünf Hufen bei Gerßdorf nebst zwei Hofstellen verkauft habe. **Braunschweig 1248, October 1.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Michaelstein.)

Dei gratia O(tto) dux de Brunswic universis tam futuris quam presentibus, qui huius pagine auditores fuerint et lectores, salutem et sincere dilectionis affectum. Ne transeat cum tempore, quod ab hominibus tractatur et geritur infra tempus, tam in privilegio quam lingue testimonio cautissime retinetur. Qua propter ad notitiam omnium presentium et futurorum cupimus pervenire, quod Iordanis de Leuwenberge, miles et ministerialis noster, consensu fratris sui Iusarii et heredum suorum accedente, V. mansos proprietatis sue iuxta villam Gerstorpe sites, cum duabus areis et omni iure et utilitate appendente, vendidit ecclesie et fratribus de lapide sancti Michaelis perpetuo possidendos. Quod factum esse de nostra bona voluntate et consensu profitemur heredum sua propria possit vendere cui vellet. Actum est hoc apud Brunswic anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XLVIII^o. Kal. Octobris. Testes: dominus Conradus abbas de Riddageshusen, Rodolfus prepositus sancti Blasii, comes Olricus de Re-

gensteine, comes Sifridus de Blankenborch, comes Gevehardus de Werningerothe, Anno de Heimborch, Anno dapifer, *Ecbertus de Asseburch* et alii quam plures.

Das Siegel ist von der durch Moder beschädigten Urkunde abgefallen.

Abgedruckt, incorrect: Orig. Guelf. IV., praef. pag. 71 f. (ex autographo.) — Erath, cod. diplom. Quedlinb. pag. 180.

- 250.** Herzog Otto von Braunschweig bezeugt, daß Dietrich von Mandere dem Kloster Riddagshausen vier Hufen nebst einem Hofe, Dietrich von Saldern aber eine halbe Hufe in Lebenstedt verkauft haben. 1248.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunswic omnibus in perpetuum. Cotidiano experientie usu didicimus omnibus esse cautum, ut singuli actiones suas memoria quidem dignas scriptis studeant commendare, ne cum fluxu temporis simul et hominum easdem ex oblivione contingat penitus pretereire. Omnibus igitur presentibus et posteris cupimus esse notum, quod Tidericus de Mandere cum consensu uxoris sue et heredum suorum, Tiderici videlicet de Saldere, soceri sui, et filiorum suorum, Ottonis et Tiderici cum adhuc ipse heredes alios non haberet, vendidit domino Conrado abbati et conventui de Riddageshusen pro quinquaginta quatuor marcis examinati argenti quatuor mansos in Levenstede cum una area et ceteris attinentiis suis, quos receperat a Tiderico de Saldere cum uxore sua, filia eiusdem. Qui Tidericus de Saldere in eadem villa pro duodecim talentis Bruswicensis monete dimidium mansum prefato abbati prius vendiderat, pro eodem et pro aliis quatuor mansis cum socero suo aliisque heredibus promittens securitatem et warandiam coram nobis, ne quis omnino in posterum prefatam ecclesiam pro bonis superius memoratis impeteret vel indebite molestaret. Sed quia predicta emptio sine nostro consensu fuit irrita et inanis, bona illa a venditoribus nobis data ab omni gravamine aliena pro remedio anime nostre contulimus iam sepe dicte ecclesie beate Marie virginis in Riddageshusen quiete et libere perpetuo possidenda. Testes sunt: dominus Hermannus abbas de Lucka, Hermannus de Ellesem, Luthardus de Meinerseym, Conradus de Dorstat, *Guncelinus dapifer*, Tidericus de Werre, Gevehardus de Borthvelde, Tidericus de Area, Everardus de Odem, Nicolaus Aries, Anno dapifer, *Burchardus de Asseburch*, Wasmodus de Knesbeke. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.XLVIII^o. Datum per manum Heinrici, notarii nostri, canonici sancti Blasii in Brunswic.

An weißen Fäden hängt das unversehrte Siegel.

Abgedruckt, getreu: Orig. Guelf. IV., praef. pag. 71 (ex autographo).

- 251.** Herzog Otto von Braunschweig bestätigt dem Probst Conrad von Hilwardshausen die von den Brüdern des deutschen Ordens angekauften vogtfreien Güter in Ifen. Braunschweig, 1248.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover.

Dei gratia Otto dux de Brunswic, omnibus in perpetuum. Notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod emptionem bonorum in Yesen, que prepositus Conradus de Hildewardeshusen a fratribus domus Teutonice libera ab omni iugo advocatie suis denariis predicto cenobio comparavit, ratam et gratam habemus per omnia et cum infra nostram comiciam sita sint bona superius nominata, nostram bonam voluntatem et assensum emptioni prehabite adhibemus, vo-

lentes ut in bonis iam premissis nullus cenobio memorato aliquod gravamen inferat, vel presumat aliquatenus molestare. Ne igitur consensus noster ad istud appositus alicui in dubium veniat tempore procedente, factum nostrum presenti pagina confirmamus. Huius rei testes sunt: *Ekkbertus de Asseborh* senior, Anno de Heimborh, Bernardus de Hardenberge, Thitmarus de Athelevesen, Basilius de Osterrothe, Conradus, Conradus de Bertoldingerothe, Bertoldus de Mensen et alii quam plures. Datum Brunswic, anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XL^o.VIII^o.

An Pergamentstreifen Reste weißen Wachses mit dem Löwen.

Abgedruckt, nicht ganz correct: Orig. Guelf. IV. praef. pag. 225. f. (ex autographo).

252. Herzog Otto von Braunschweig überträgt der Kirche der h. Jungfrau zu Isenhagen die Kirche zu Bockel. Braunschweig, 1248.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover. III. 10. 2.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunswic omnibus imperpetuum. Ne illa que a nobis rationabiliter ordinantur, cum mutabilitate temporis a memoria pereant futurorum, scriptis ea et testibus decrevimus roborare. Sciatur igitur presens etas et futurorum cognoscat posteritas quod nos ecclesiam Bockel cum omnibus bonis pertinentibus ad eandem tam in agris quam pratis piscaturis pascuis et in silvis et utilitatibus universis pro honore omnipotentis Dei et pie genitricis eius pro remedio etiam anime nostre et nostrorum predecessorum salute contulimus ecclesie beate virginis in Ysenhagen quiete et libere perpetuo possidendam sicut ordo cisterciensis possidet bona sua. Ut autem hec nostra donatio nulli dubia in posterum habeatur et a nemine infringi valeat vel mutari, presens scriptum inde confectum sigillo nostro roborari iussimus ad cautelam. Huius rei testes sunt: Heinricus iunior comes Ascharie, comes Ludolfus de Halremunt et Ludolfus filius suus, comes Burchardus de Lutterberge, Hermannus nobilis de Werberge, *Eckbertus de Asseborch*, Baldwinus de Blankenborch, Iusarius pincerna, Heinricus Grubo, Anno dapifer, Herwicus de Uttessem, Gevehardus de Bortvelde, Tidericus de Area, Everhardus de Odem et alii quam plures. Acta sunt hec Brunswic. Anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XL^o. octavo.

Von den gelb- und roth-seidenen Fäden ist das Siegel abgefallen.

Abgedruckt: Urk.-Buch (Marienroder) des hist. Ver. für Niedersachsen IV. Urk. 18 S. 32. Aus dem Copialbuche I. Nr. 277^b und III. Nr. 224 (jedoch nachträglich S. 417 ex orig. eingebessert.) — Sudendorf, Urk.-Buch zur Gesch. der Herz. v. Braunsch. u. Lüneb. I. pag. 21. f. Nr. 30 nach dem Orig.

253. Herzog Otto von Braunschweig übergibt die Vogtei über alle zur Kirche zu Bockel gehörigen Güter dem Kloster Isenhagen und empfängt dafür vom Kloster den Zehnten zu Gamsen. Braunschweig, 1248.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover III. 10. 3.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunswich omnibus imperpetuum. Quecunque aliquam perhermitatem debent necessario obfinere expedit ut scriptorum testimoniis imprimantur ne simul cum tempore defluant et a futurorum memoria evanescant. Ad notitiam igitur tam futurorum quam presentium volumus pervenire, quod nos advocatiam nostram, quam habuimus super omnia bona ad ecclesiam Bockel pertinentia, dedimus ecclesie virginis in Ysenhagen recipientes ab ipso clastro pro dicta advocatia decimam ville Gamenhusen

eo iure quo ipsam decimam ecclesia Ysenhagen antea possidebat. Sane ut nemo in posterum dubius de isto contractu factum istud valeat irritare, presentem paginam inde conscriptam sigilli nostri appensione duximus roborandum. Huius rei testes sunt: Heinricus iunior comes Ascharie, comes Ludolfus de Halremunt et Ludolfus filius suus, comes Burchardus de Lutterberge, Hermannus nobilis de Werberge, *Ebertus de Assēborch*, Baldwinus de Blankenborch, Iusarius pincerna, Heinricus Grubo, Anno dapifer, Herewicus de Uttessem, Gevehardus de Bortvelde, Tidericus de Area, Everhardus de Odem et alii quam plures. Acta sunt hec Brunewic anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XL^o. octavo.

An gelb- und rothseidenen Fäden hängt in weißem Wachs ein Bruchstück des großen runden Siegels. Abgedruckt: Urk.-Buch (Marienroder) des hist. Ver. für Niedersachsen IV. Urk. 19 S. 33 aus dem Copialbuche I. Nr. 277^c (jedoch S. 417 nach dem Orig. corrigirt). — Sudendorf, Urk.-Buch zur Gesch. der Herzoge v. Braunschweig u. Lüneburg, I. pag. 22. Nr. 31. (n. dem Orig.)

254. Herzog Otto von Braunschweig bestätigt die Schenkung der Herzogin Agnes an das Kloster Wienhausen. Braunschweig, 1248.

Nach dem Wienhäuser Copialbuch aus dem 13. Jahrh. Nr. 32 S. 20 im Königl. Archiv zu Hannover.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto, dux de Brunewich, omnibus in perpetuum. Quecunque ad divini cultum nominis laudabiliter et rationabiliter ordinantur, necesse est, ut scripture testimoniis confirmentur, quia fidele testimonium habet scriptura, que, licet omnia cum tempore evanescant, ea non patitur interire, que sibi fuerint fideliter commendata. Noverit igitur presens etas, et futura plenius intelligat et cognoscat, quod nos, pie devotionis affectu considerato, quo honorabilis domina Agnes, relicta ducis Heinrici bone memorie, patri nostri, in extremis posita, instruente spiritus sancti gratia, regebatur, ordinationem eius ratam et firmam volumus observare. Statuerat equidem ipsa, ut de bonis Helende, et de omnibus, que pertinent ad ipsam, sive in agris, sive pratis et silvis fuerint, vel in aquis, anniversarius eiusdem Agnetis et illustrissime domine Mechtildis pie recordationis, avie nostre, solemniter annis singulis peragatur. De bonis autem in Vletmere, que a domino Baldewino de Blankenborch comparavit, quorum proprietatem nos ecclesie Winhusen contulimus, ordinavit, ut anniversarius avi nostri Heinrici ducis Bawarie et Saxonie, et filii eius ducis Heinrici, patri nostri, agatur annis singulis cum missarum solemnibus, et elemosinis dandis omnibus illis, qui illuc in nomine domini sunt venturi. Videntes autem voluntatem eius bonam et factum istud laudabile et honestum, assensum nostrum plene apposuimus et consensum, statuentes et volentes, ut bona premissa et illa in Helende et illa in Vletmere, cum omnibus eorum pertinentiis et utilitatibus, tam in agris, quam pratis, piscaturis, pascuis et in silvis, claustrum Winhusen perpetuo maneant ad istos anniversarios suis temporibus peragendos et sint libera ab omni exactione et iugo advocatie et infestatione ac pressura. Ut ergo cum maiori solemnitate et ampliori elemosinarum largitione dicti anniversarii valeant celebrari, claustrum Winhusen iam premissum apponit de bonis suis quatuor domos sitas in Gakenholte solventes anno quolibet quatuor urnas mellis, ut omnibus, tum devotionis causa venientibus, tum propter elemosinas colligendas, possit eo perfectius et plenius ministrari. Verum ut hec ordinatio et nostra confirmatio manifestius illucescat, presens scriptum inde confectum sigillo nostro communiri. Huius rei testes sunt: Heinricus iunior comes Ascharie, Ludolfus comes de Halremunt, et Ludolfus, filius suus, comes Olricus de Regenstain, comes Burchardus de Lutterberch, Her-

mannus nobilis de Wereberge, dominus Bernardus iunior de Hardenberge, *Ekbertus de Asseborch*, Baldewinus de Blankenborch, Yusarius pincerna noster, et Lothewicus frater suus, Heinricus Grubo marscalcus noster, Anno dapifer noster, Herewicus de Uttessen, camerarius noster, Heino de Wenethen, Ludolfus et Geuehardus fratres de Bortvelde, Heinricus de Honborch, Basilius de Osterrothe, Thitmarus Lethgast, Thidericus de Area, Everhardus de Odem et alii quam plures. Acta sunt hec Brunewich anno dominice incarnationis MCCXL. octavo.

Abgedruckt, getreu: Orig. Guelf. III. pag. 722 (ex autographo).

255. Herzog Otto von Braunschweig bestätigt dem, von Agnes Wittve Herzogs Heinrich, gestifteten Kloster Wienhausen, verschiedene Schenkungen und fügt andere hinzu. Braunschweig, 1248.

Nach einer vom Orig. im Klosterarchiv zu Wienhausen, Nr. 28 genommenen Abschr. im Königl. Archiv zu Hannover.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunewich, omnibus in perpetuum. Universa, que ab hominibus geruntur et tractantur in tempore, a memoria facillime laberentur nisi scriptis et testibus firmarentur. Sciant igitur universi tam posteri quam presentes, quod nos in restauro castri Tsielle, quod honorabilis domina Agnes, relicta ducis Heinrici bone memorie patrum nostri, resignavit et reliquit nobis et nostris heredibus permansurum, ecclesie in Winhusen, quam de suis construxit expensis, de patrimonio dedimus unam sartaginem in salina Luneborch et molendinum in Lachtenhusen, et quatuor domos in Gakenholte, cum omni iure et utilitate attinente sine iugo advocatie quiete semper et libere possidenda. Ipsum tamen molendinum in Lachtenhusen pro summa viginti trium marcarum puri argenti a clastro reemimus memorato. Ad honestam siquidem petitionem predictae domine ratam et firmam volumus observare donationem eius, quam ipsa fecit de proprietate domini Hermanni nobilis de Meinersem, quando quidem comparata permittendo et consentiendo ut ipsa proprietas et omnia bona pertinentia ad eandem cum omni integritate cedant ecclesie Winhusen perpetuo permansura. Bona ad dictam proprietatem pertinentia hec sunt: Dimidium patronatus ecclesie in Helende, cum curia et tribus casis in ipsa villa, curia una sita in Buge, curia una in Gersnethe, que spectant ad ecclesiam Helende iam premissam. Insuper ad proprietatem pertinentia bona, videlicet in Helende, ubi ecclesia est, tres curie et tre(s) case. Suthelende una curia. Buye due curie et molendinum et pastura sexaginta et duodecim porcorum et piscatura in aqua ibidem. Abbenburen dimidium Sundere et dimidium thelonium. Wikbeke una curia. Bellenhusen una curia, Gersnethe una curia, que omnia clastro Winhusen sine quolibet impedimento manere debent cum utilitatibus et pertinentiis universis. Preterea bona quedam in Wllothusen et Steden sita que suis denariis premissa domina Agnes quando quidem comparavit et dicto clastro contulit. Et domus una Hovere et una domus in Scerenhorst, quarum ad nos proprietas pertinebat, quas ipsa domina etiam suo pretio comparavit clastro similiter assignando. Item bona in Vletmere, quorum proprietatem dominus Baldewinus de Blankenborch nobis dedit et sepredicta domina bona illa emerat ab eodem, quorum proprietatem nos clastro sepius nominato dedimus cum omnibus pertinentiis et proventu, tam in agris, quam pratis, piscaturis, pascuis et in silvis, volentes, ut hec et bona omnia suprascripta ab omni exactione et iugo advocatie libera sint perpetuo et soluta. Ad maiorem autem evidentiam dilectionis qua clastrum amplectimur prelibatum, dedimus ei domum unam, que dicitur Herewerdishus, et domum Ottonis cum omnibus perti-

amentiis, que ad eus (!) pertinere ab antiquis temporibus dinoscuntur. Super hec dedimus ei villam, que dicitur nova Indago, cum tali iure et utilitate que sibi a prima fundatione et cultura fuerant assignata, ut in hiis bonis nullam advocatiam, exactiones vel angarias paciatur. Sane, ut hec nostra donatio et illius nobilis domine Agnetis ordinatio de premissis a nullo in posterum infringi valeat vel mutari, presentem paginam inde conscriptam sigilli nostri appensione roborari iussimus ad cautelam. Huius rei testes sunt: Heinricus iunior comes Ascharie, Ludolfus comes de Halremunt et Ludolfus filius suus, comes Olricus de Regensten, comes Burchardus de Lutterberch, Hermannus nobilis de Wereberge, dominus Bernardus iunior de Hardenberge, *Ekbertus de Asseborch*, Baldwinus de Blankenborch, Yursarius pincerna noster et Lothewicus frater suus, Heinricus Grubo marscalcus noster, Anno dapifer noster, Herewicus de Uttesen camerarius noster, Heino de Wenethen, Ludolfus et Gevehardus fratres de Borthvelde, Heinricus de Honborch, Basilius de Osterrothe, Thitmarus Lethgast, Thidericus de Area, Everardus de Odem et alii quam plures. Acta sunt hec Brunneswik anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XL^o. octavo.

An roth-seidener Schnur das Siegel des Herzogs Otto mit dem Löwen.

Abgedruckt, incorrekt: Pfeffinger, Historie des Braunsch. Lüneb. Hauses I. S. 75.

256. Herzog Otto von Braunschweig verkauft dem Kloster Riddagshausen zehn Hufen und das Brückengeld in Dffleben, nachdem die von Wolfmerode darauf resignirt haben. 1249, December 11.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunneswic omnibus in perpetuum. Quoniam omnia que perhennitatem requirunt, per scripta et testes non immerito roborantur, mutabilitatem metuentes tam temporum quam hominum futurorum, facta nostra memorie digna scripture duximus commendanda quia vivax habet testimonium scriptura, que hominibus decedentibus ea, que sibi fuerint impressa, non patitur interire. Ad notitiam ergo omnium tam futurorum quam presentium volumus pervenire, quod constituti in nostra presentia Widekindus et frater suus Olricus, filii Heinrici de Volcmerothe decem mansos in Offeleve et redditus de ponte in ipsa villa et quicquid iuris habere se dicebant in dicta villa in manus nostras libere resignarunt, nos quoque una cum heredibus nostris eosdem decem mansos cum eorum attinentiis tam in agris quam pratis, aquis, paschuis et in silvis similiter cum redditibus pontis vendidimus domino Conrado abbati et conventui beate virginis in Riddageshusen pro trecentis marcis puri argenti libere et quiete ab omni prorsus gravamine alienos perpetuo possidendos. Litones autem, qui in bonis eisdem iure hereditario manserant, cum bona voluntate et spontanee, non coacti ad nostre petitionis instantiam bona eadem resignarunt coram advocato Helmestat iudicio presidente. Et nos ipsos litones in bonis aliis, que cum suis heredibus possideant ut predicta mitigato censu locavimus secundum ipsorum beneplacitum voluntatis restituentes Iohanni Wolteringe pro uno mansos quatuor in Supplinge, privignis Gerlagi tres et Iohanne tres mansos in Bodenstede pro quatuor, quos habuerant, Walburgi quoque pro duobus tres in Tsampeleve, Iohanni nepoti advocati de Helmestat molendinum in Wevelinge pro uno, Bertoldo et Luthgardi vidue quinque pro duobus mansos item in Wevelinge. Sane ut contractus huiusmodi a nullo nostrorum successorum infringi valeat aut mutari et nemini dubium reputetur, presentem paginam inde conscriptam sigillo nostro munivimus ad

cautelam. Huius rei testes sunt: dominus Hermannus Hildensemensis electus, comes Burchardus de Woldenberge, Luthardus et Luthardus nobiles de Meinerseim, *Ecbertus senior* et *Ecbertus iunior de Asseborch*, Iusarius pincerna noster, Anno dapifer noster, Heino de Weneden, Henricus Grubo, Heinricus de Heimborch, Lippoldus de Heimborch, Gevehardus de Borthvelde et alii quam plures. Datum per manum Heinrici prepositi sancti Blasii in Brunescwic anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XL^o., nono, III. Idus Decembris.

An seidenen Fäden von rother und gelber Farbe das nur am Rande verlegte Siegel.

257. Herzog Otto von Braunschweig tauscht mit dem Capitel von St. Blasius in Braunschweig den Ort Bocele gegen das Patronatsrecht über die Kirchen in Honstedt und Wedem ein. 1249.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunescwic omnibus in perpetuum. Quoniam omnia, que perhennitatem requirunt, ne simul cum tempore fluxu labili a memoria evanescant, proborum virorum testimonio non immerito roborantur et scriptis necessario imprimuntur, quod fidele testimonium habet scriptura, que omnia sibi impressa hominibus discedentibus non patitur interire. Notum esse volumus omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos ius patronatus duarum ecclesiarum videlicet in Honnenstede et Wedem, quod ad nos rite spectabat, capitulo sancti Blasii in Brunescwic pro commutatione loci in Bocele ad dictum capitulum pertinentis sine omni iugo advocatie contulimus humiliter et devote et nobis dictum locum Bocele prepositus et capitulum vice versa liberaliter resignarunt. Obtinimus etiam a domino Petro sancti Georgii ad velum aureum dyacono cardinali tunc per Alamanniam apostolice sedis legato, ut ipsum capitulum iam dictas ecclesias possit in usus proprios libere detinere reservata ipsis vicariis, qui pro tempore serviunt in eisdem congrua portione. Ne igitur in posterum super hiis nostris heredibus dubium generetur, hanc paginam sigillo nostro signatam in testimonium validum erogamus. Huius rei testes sunt: comes Ludolfus de Halremunt, Hermannus de Wereberge, Luthardus et Luthardus nobiles de Meinersem, Bernardus de Indagine, *Ekbertus de Asseborch senior* et *iunior*, Iusarius pincerna, Anno dapifer, Heino de Wenethen, Gevehardus de Borthvelde et frater suus Ludolfus; capellani nostri videlicet Rotholfus prepositus, Wernerus custos, Engelardus vicedominus, Thitmarus et Arnoldus, canonici eiusdem ecclesie et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.XL^o.VIII^o.

An roth-seidenen Fäden das leicht verlegte Siegel.

Abgedruckt: Orig. Guelf. IV. pag. 229 f. (ex autographo).

258. Herzog Otto von Braunschweig schenkt der Kirche in Riddagshausen eine Hufe in Schapen und zwei Hufen in Weddel mit der Vogtei über dieselben. 1249.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto dux de Brunescwic omnibus in perpetuum. Inter plurima humane conditionis infirma memoriam hominum sic fragilem esse constat, ut multitudini rerum et longitudini temporum se sufficientem non valeat exhibere. Unde et ratio docuit et tradidit consuetudo, ut fragilitati memorie per quedam signa et testimonia succurratur. Ea propter tam presentibus quam posteris cupimus esse notum, quod nos advocatiam trium man-

sorum, unius in Scepen et duorum in Wedele, et item proprietatem trium mansorum, unius in Scepen et duorum in Wedele, pro remedio anime nostre dedimus ecclesie beate Marie virginis in Riddageshusen, huius liberalitatis benivolentiam ipsorum precibus compensantes et presentem paginam super hoc conscriptam sigillo nostro duximus roborandam. Huius rei testes sunt: comes Borchardus de Woldenberge, *Ecbertus de Asseborch*, Iusarius pincerna noster, Anno dapifer noster, *Ecbertus de Wlferbutle*, Heino de Wenethen, Gevehardus de Borthvelde, Heino de Heimborch et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M.CC.XL.VIII. Datum per manum Heinrici prepositi sancti Blasii in Brunneswic.

An weißen Zwirnsfäden hängt das unverfärbte Siegel.

Abgedruckt, getreu: Orig. Guelf. IV. pag. 231 (ex autographo).

259. Herzog Otto von Braunschweig verpfändet dem Hospitale ll. L. Frau in Braunschweig die Wendenmühle daselbst für achtzig Mark. Braunschweig 1250, März 14.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Braunschweig.

Dei gratia Otto dux de Brunneswic omnibus in perpetuum. Cum omnia, que fiunt sub tempore, mutabilitatem temporis imitantia simul a memoria defluant hominum, nisi munimine scripturarum et testibus confirmentur, decet nos ea, que a nobis rationabiliter ordinantur, proborum virorum testimoniis committere atque scriptis, nam scriptura, que sibi fuerint impressa, etiam hominibus morientibus non patitur interire. Audiatur igitur presens etas et futura plenius intelligat et cognoscat, quod nos de heredum nostrorum voluntate pariter et consensu molendinum nostrum ante valvam, ubi exitur versus Wenethen, novo hospitali, quod est apud longum pontem in veteri vico, posuimus in pignore pro octoginta marcis puri argenti, tali conditione apposita et subiuncta, ut dictum hospitale omnem censum, quem debet solvere prehabitum molendinum, totaliter recipiat quosque nos vel nostri heredes summam persolverint antedictam. Ne ergo ista obligatio nulli dubia in posterum habeatur, vel a nobis vel nostris heredibus infringatur, presentem paginam inde conscriptam et nostro sigillo insignitam in testimonium erogavimus veritatis. Huius rei testes sunt: Lutharhardus (!) nobilis de Meinersem, *Ekbertus senior de Asseborch*, Henricus de Heimborch, Gevehardus de Bortvelte, Herewicus camerarius noster; consules vero civitatis: Conradus filius domine Sophie, Henricus Engelardi filius, Ekbertus, Arnoldus de Calve, Hermannus filius domini Conradi, Iohannes longus, Hermannus filius Wlverammi, Heiso, Iohannes prope sanctum Michahalem, Iordanis, Conradus Holtnycker, Henricus et David fratres, preterea Henricus Boneke, Henricus advocatus, Hillebrandus de Luckenem, Ethelerus et alii quam plures. Datum Brunneswic per manum Henrici, notarii nostri, anno dominice incarnationis M^o.CC^o.L^o., pridie Idus Martii.